



محمدرضا مختاری

ناگفته‌هایی از کشتی جنجالی با حریف ترک ملی‌پوش کشتی‌فرنگی ایران در خصوص درگیری‌اش با کشتی‌گیر ترک گفت: حریف ترک با شانه راست داخل صورتم آمد، داد هم زدم و همان جا عصبانی شدم. ما درگیر شدیم، یکدفعه مربیان‌شان آمدند. فکر کردم آمدند ما را از هم جدا کنند، اما آنها آمده بودند مرا بزنند. یک دفعه دیدم ۱۰-۱۵ نفر از ترک‌ها دنبال زدن من هستند و من هم فرار کردم.



آیت شریفی:

تلاش می‌کنم از المپیک جا نمانم ملی‌پوش و زنه‌برداری ایران در مورد رسیدن به سهمیه المپیک در جام جهانی تایلند بیان کرد: علی داودی رکورد مجموع خوبی زده و من تلاش می‌کنم از المپیک جا نمانم و اگر به المپیک نرسیدم به این دلیل است که آقای داودی بهتر کار کرده است. هفته آینده تمرینات رکوردی داریم و امیدوارم هر کسی لیاقتش را دارد به المپیک برود.



نواب نصیرشال:

به رکوردهای داودی خوشبین هستیم سرمربی تیم ملی وزنه‌برداری درباره رکوردهای پایین داودی اظهار داشت: از روز اول که او به اردو آمده، تمریناتش جوری بوده که کمک کردیم و در همین مدت کم افزایش رکورد داشته است. او در مسابقات جهانی قبلی رکوردهایی زد که قبلاً نداشت. ما خوشبین هستیم که داودی شرایط رکوردی بهتری تجربه کند.



حسن رنگرز:

ترک‌ها رسم می‌همان نوازی را به جا نیاوردند سرمربی تیم ملی کشتی‌فرنگی درباره درگیری مختاری با کشتی‌گیر ترک گفت: هر چند مسیب این جنجال کشتی‌گیر ترک بود اما از مختاری انتظار خوشبیننداری داشتیم. با اتفاقی که رخ داد به نظر می‌رسد مختاری به احتمال زیاد از سوی اتحادیه جهانی کشتی با محرومیت مواجه خواهد شد. متأسفانه برخی مسئولان فدراسیون کشتی ترکیه با رفتارهای خارج از عرف خود، رسم می‌همان نوازی را به جا نیاوردند.

چهره‌های ورزش ایران در سال ۱۴۰۲

# روایت شادی و غم

سال ۱۴۰۲ برای ورزش ایران سال پر از فراز و نشیب بود؛ سالی که اتفاقات مهمی در آن رقم خورد و در این میان چهره‌های تأثیرگذار بسیاری بودند که هم به جهت موفقیت و هم به دلیل برخی تصمیماتشان و حتی به جهت ناکامی‌هایشان به تیتریک رسانه‌ها تبدیل شدند. در این گزارش که به همت همکارانم در بخش منهای فوتبال روزنامه ایران ورزشی (مهری رنجبر، رضا عباسپور، محسن وظیفه و فائزه زمانی) تهیه شده به این چهره‌ها و اتفاقات مثبت و منفی که برای آنها رخ داده نگاه می‌کنیم. می‌شد به چهره‌های بسیار بیشتری در این گزارش اشاره کرد؛ اما به مهم‌ترین آنها پرداخته شده است. آرزوی منم سال ۱۴۰۳ سالی پر از موفقیت برای ورزش کشور باشد. دعا می‌کنیم ورزشکاران ما در المپیک پاریس بهترین عملکرد خود را به نمایش بگذارند و نمایندگان شایسته‌ای برای این مرز و بوم باشند.

آرش عبیدی  
روزنامه‌نگار

## راه مطمئن

تتها یک راه مناسب برای رسیدن به مدال طلا در بازی‌های المپیک برای کشتی‌فرنگی وجود دارد. اوضاع در کشتی‌فرنگی به نحوی پیش رفته که دیگر نمی‌توان خیلی روی مدال‌آوری محمدرضا گرابی در المپیک پاریس امید داشت. او تنها طلایی کشتی ایران در المپیک توکیو بود اما حالا اوضاع چندان امیدوارکننده‌ای ندارد ولی در نقطه مقابل این امین میرزازاده است که می‌تواند کاری که گرابی در توکیو انجام داد را تکرار کند. مدال طلای جهان با غلبه بر کایالب‌حالا از امین یک مدعی جدی ساخته است. این مدال طلا علاوه بر این که می‌تواند تنها شانس کشتی‌فرنگی ایران باشد، رسیدن به آن افتخاری است که برای اولین بار در تاریخ نصیب ایران می‌شود. امین دلاور گوتوندی ایران رویای بزرگی را در جهانی ۲۰۲۳ صربستان برآورده کرد. سال‌ها شکست و ناکامی برای کشتی ایران مقابل رضا کایالب ثبت شده بود اما این روند را در صربستان تغییر داد و برای اولین بار مقابل نام این غول ترک شکست مقابل یک ایرانی ثبت شد.

## کیانوش رستمی

### رویای بر باد رفته!

«کیانوش رستمی» قطعاً یکی از پرافتخارترین ستاره‌های تاریخ ورزش و وزنه‌برداری ایران است. دارنده دو نشان طلا و نقره بازی‌های المپیک ۲۰۱۲ و ۲۰۱۶ لندن و رویورمی‌توان یکی از چهره‌های ناکام و بدشانس سال ۱۴۰۲ در رشته وزنه‌برداری بدانیم. رستمی که بعد از درخشش در رقابت‌های جهانی ۲۰۲۲ کلمبیا (اولین مرحله‌گزینه المپیک ۲۰۲۴ پاریس)، در رقابت‌های آسیایی جینجو که جنوبی هم عملکرد نسبتاً مطلوبی داشت تا شانس خود را برای حضور در المپیک پاریس و کسب سومین مدال المپیک‌اش قطعی کند. اما به یکباره عدم حضور او در رکوردگیری و اردوی تیم ملی وزنه‌برداری برای حضور در رقابت‌های جهانی ۲۰۲۳ عربستان (سومین مرحله از گزینه المپیک) موجب شد تا نواب نصیرشال هم‌تیمی سابق کیانوش و سرمربی فعلی وزنه‌برداری عذر او را از ادامه حضور در اردو خواسته و اجازه ادامه دادن مسیر برای المپیک شدن قهرمان طلایی المپیک ۲۰۱۶ ریو را از او سلب نماید. به همین دلیل، اگرچه رستمی بعد از این ماجرا خیلی سعی کرد به هر طریقی مجوز حضورش در جهانی عربستان را بگیرد، مسیر المپیک شدن رستمی بسته شد تا رویای او برای دشت سومین مدال در پاریس ۲۰۲۴ و تاریخ‌سازی برای ورزش وزنه‌برداری ایران بر باد برود.

## سهراب مرادی

### بازنشستگی

«سهراب مرادی» را بی‌شک می‌توان یکی از بدشانس‌ترین ستاره‌های تاریخ وزنه‌برداری ایران دانست. مطمئناً اگر سهراب مرادی اندکی خوش شانس بود و چاشنی شانس با این قهرمان بزرگ و رکوردشکن یار بود، شک نکتید که الان او تبدیل شده بود به یکی از اسطوره‌های پرمثال جهان و المپیک که تا سال‌ها هیچ وزنه‌برداری توان رسیدن به رکوردهای مدالی و وزنه‌ای او را نداشت. اما آسیب‌دیدگی جدی که مثل بخت قبل از المپیک ۲۰۲۱ توکیو بر سر قهرمان و رکورددار طلایی بازی‌های المپیک ۲۰۱۶ ریو آوار شد، موجب شد تا مرادی، حتی با وجود حضور روی تخته مسابقات آسیایی جینجووی کره جنوبی (گزینه المپیک پاریس) برای سنجش شانسش و حضور احتمالی در المپیک ۲۰۲۴، نتواند مثل گذشته با اقتدار دست به وزنه شود. چون آسیب‌دیدگی کهنه کتف رهایش نکرده بود و او نیز به واسطه سن و سالش دیگر ریسک‌پذیری گذشته و دوران جوانی را نداشت. به همین دلیل سهراب مرادی نیز تصمیم گرفت قید حضور در بازی‌های المپیک ۲۰۲۴ پاریس را زده و با دنیای قهرمانی به طور کل خداحافظی و وداع کند.

## محمد بنا

### خبری از طلا نیست!

چهره ویژه سال ورزش ایران شاید محمد بنا باشد. سرمربی نامی تیم ملی کشتی‌فرنگی که در سه دوره قبلی بازی‌های المپیک هدایت تیم ملی را برعهده داشت و سه نتیجه تاریخی را کسب کرد. محمد بنا از سال ۲۰۰۵ هدایت تیم ملی کشتی‌فرنگی را به دست گرفت که بهترین نتیجه تاریخ کشتی‌فرنگی در مسابقات جهانی را به دست آورد. محمد بنا بعد از بازی‌های آسیایی ۲۰۰۶ دوحه که آن هم یک نتیجه تاریخی بود، از تیم ملی کشتی‌فرنگی جدا شد و در بازی‌های المپیک ۲۰۰۸ کنار تیم ملی نبود. نتایج فاجعه‌بار آن تیم باعث شد تا دوباره محمد بنا به تیم ملی برگردد و با کسب سه نتیجه تاریخی در جهانی‌های سال ۲۰۰۹، ۲۰۱۰ و ۲۰۱۱ در المپیک ۲۰۱۲ لندن هم هدایت تیم ملی را به عهده گرفت. در لندن بهترین نتیجه تاریخ ورزش ایران به نام کشتی ثبت شد که سهم کشتی‌فرنگی سه مدال طلا بود. بعد از لندن با هم محمد بنا از کشتی جدا شد و این بار تا ۸ ماه قبل از ریو باز هم سراغ بنا رفتند و باز هم المپیک ریو با دو مدال برنز یکی از بهترین نتایج تاریخ را کسب کرد. سومین تجربه بنا حضور در توکیو بود که با یک طلا و برنز بعد از بازی‌های لندن بهترین نتیجه تاریخ بود. حالا محمد بنا می‌توانست چهارمین حضورش در المپیک را هم تجربه کند. آن هم با تیمی که خودش آن را از سال ۲۰۰۹ ساخت. آمار حکایت از عملکرد درخشان محمد بنا دارد، او به تنهایی بیش از همه تاریخ موفقیت کسب کرده اما حالا در خانه نشسته و از قاب جادویی ناظر عملکرد شاگردانش باشد.

## مصطفی جوادی

### جانشین شایسته «رستم»

شاید تا قبل از درخشش «میرمصطفی جوادی» در رقابت‌های جهانی ۲۰۲۳ ریاض عربستان، کمتر کسی به این جوان خوش تکنیک و آینده‌دار باور داشت. اما او در ریاض عربستان با کسب مدال طلای خوشرنگ و مرغوب جهانی در رقابت میلیمتری با رقبای سرسخت و نامدار چشم بادامی خود، نشان داد که حرف‌های زیادی در دنیای وزنه‌برداری برای گفتن دارد. سال ۱۴۰۲ قطعاً برای جوادی سالی ایده‌آل و خوش‌یمن بود. زیرا او در سالی که گذشت هم توانست توانمندی‌های خود را به کادرفنی اثبات کند. هم اینکه صاحب مدال طلای خوشرنگ جهانی شده و ثابت کند که شایستگی جانشینی قهرمان بزرگی همچون کیانوش رستمی را در دسته وزنی المپیک ۸۹ کیلوگرم دارد. جوادی حالا تقریباً مسیر المپیک شدنش را به خوبی طی کرده و سهمیه خود را قطعی نموده است. اما برای اینکه بتواند خط و نشان جدی برای رقبای قدر خود در بازی‌های المپیک بکشد، مطمئناً مصطفی نیازمند درخشش و ثبت یک مجموع ایده‌آل دیگر در جام جهانی تایلند است. رقابتی که قرار است از ۱۳ فروردین ۱۴۰۳ در بوکت آغاز شود و آخرین مرحله‌گزینه المپیک ۲۰۲۴ پاریس نیز به شمار می‌رود. جوادی مطمئناً برای کنار زدن رقبای خود در این دسته وزنی کار و مسیر بسیار دشواری پیش رو دارد.



**شادی جوادی**  
قهرمانی برای همیشه  
شیرین زین شیرازی، در این دو سال اخیر تا توانسته در بلایی کرده است. جوان گج کاری که حالا بهترین و زیباترین بدن را در دنیا دارد و به همین دلیل هم قهرمان مستر المپیا شد. کسی شاید در خواب هم نمی‌توانست ببیند که روزی یک نفر از ایران بتواند به جایگاهی برسد که آنولد هم به تعریف و تمجید از او بپردازد. حالا هادی جوادی بعد از قهرمانی در مستر المپیا، قهرمان آرئولد کلاسیک شده. او بدون شک چهره مهم ورزش ایران در سال ۱۴۰۲ بوده اما می‌تواند سال جدید هم تمام برنامه‌ها را تغییر بدهد و نامش را در عرصه ورزش ماندگار کند. او نمونه کاملی از تلاش و پشتکار است، از نداری و مشکلات هرگز به تنگ نیامد و تمام سکوهای افتخار را یکی پس از دیگری فتح کرد.

## برو برای طلا

شاید در توکیو باید مدال می‌گرفت اما اسیر کم‌تجربگی شد و مقابل گنوشکست خورد. حالا او راحت از گنوم می‌تواند عبور کند. چند باری هم در جهانی این کار را انجام داده و با طلایی که در جهانی صربستان گرفت بیش از گذشته خودش را به عنوان یک چهره نامدار در این وزن مطرح کرد. امیرحسین زارع از روزی که در اردوی تیم ملی نوجوانان خودش را به غلامرضا محمدی معرفی کرد، خودش را در قامت یک قهرمان جهان و المپیک نشان داد. طلای جهان را که به دست آورد اما برای گرفتن طلای المپیک فقط خودش را به عنوان رقیب دارد. خبری از استیوسون آمریکایی که در المپیک قبل طلا گرفت نیست. گنو و طاها هم در شرایط آرمانی قرار ندارند، پیر شدند و دیگر قدرت گذشته را ندارند و این یعنی در وزن ۱۲۵ کیلوگرم کشتی‌آزاد؛ امیرحسین زارع هست و خودش.

